əsaslanaraq da Abdullah ibn Vəhb ər-Rasibinin

imam seçilməsi ilə “hökumət fikrini qəbul

etməmək” anlayışından uzaq qalmış olduqlarını,

daha əvvəl də bildirmişdik. Bu səbəbdən onlar,

imamət müəssisəsinin varlığını, hələ başdan bəri

qəbul etmiş görünürlər. [4, s. 321]

Məsudi (346/957), İbadiyənin, Şiənin

İmamiyə qolu ilə birlikdə imamətin nassla

olduğunu söylədiklərini nəql edir. Ancaq Şiə ilə

İbadiyənin, bu mövzudakı nass anlayışları

birbirinə ziddir. Belə ki, İbadiyə, Şiəni imaməti

bir nass, vəsiyyət və təyin kimi gördükləri üçün

ağır bir şəkildə tənqid edir.

çəkinəninizdir...” buyurmuşdur. [5, 55/21]

Əslində Xaricilərin bu düşüncələrinə görə

məvalinin Xarici sıralarına qoşulduğu məlum

olsa da, ilk əsrdə imamlarının heç biri də Ərəb

irqinin xaricində deyildi, yəni mövladan olmadı.

Bu mövzuda, Mötəzilə, Murciənin bir qismi

və Şəhristani (548/1153) ilə Fəxrəddin Raziyə

(606/1209) görə Cəbriyyənin bir qolu,

İsfərayiniyə (471/1078) görə də müstəqil bir

firqə olan Dırariyə İbadiyəyə uyğunlaşmışlar.

Muhakkimə Xariciləri, imamət üçün, elmdən

başqa zühd şərtini də əlavə edirlər. Bu şərtin

İbadiyədə də mənimsənilmiş olduğunu görürük.

Məsələn: Əbu Həmzə, Xəlifə Əbdülməliki (65-

86/685-705) min dinar dəyərindəki bir libas

geyinməkdəki israfına görə sərt bir şəkildə

ittiham etmişdi. Elie Adib Salem, İbn Sağirdən

nəql edərək İbn Rüstəmin evində sadəcə bir

“yataq, bir mizraq, bir qılınc və bir at” olduğunu

söyləyir. İbn Bəttutə (779/1377) də, Omanı

ziyarətindən bəhs edərkən, Oman İbadi

Sultanının, hər kəsi evinin qapısında oturaraq

qarşıladığını söylədikdən sonra “nə bir qapıçısı

nə də bir vəziri vardır”deyir.

İmamlığın digər bir şərti də, bədəni

qüsurlardan uzaq yetkin bir kişi olmaqdır. Şiənin

inandığı kimi bir uşağın imaməti, namaz qıldıra

bilməyəcəyi və şəriətin tapşırıqlarını lazımınca

yerinə yetirə bilməyəcəyi üçün qətiyyən caiz

deyildir. Əhli-Sünnənin alimlərindən Bağdadi

(429/1037) də imamət üçün halal, haram və

digər hökmləri təbliğ edəbiləcək elm, ədalət,

siyasəti idarə edəcək, hərbi və digər

münasibətləri idarə edəcək güc sahibi və

Qureyşli olmaq şərtlərini irəli sürməklə, uşağın

imamətinin caiz olmayacağını ifadə etmişdir. [3,

s. 90-94]

Həvaricdən Şəbibiyənin, əvvəllər irəli